Zenop Efendi'nin görevden alınmasından sonra bu odada çalışmaya başladığını tespit edebildiğimiz ilk Ermeni 1843 yılında göreve başlayan İstefan Arzuman Efendi'dir<sup>14</sup>. Onun ardından 1848 yılın başlarında Kirkor Margosyan ve yaklaşık bir yıl sonra Sahak Ebru Tercüme Odası'nda göreve başlamışlardır.

Babası bir Avrupa Tüccarı olan Kirkor Margosyan hicri 1237 (1821-1822) yılında İzmir'de doğmuştur. Aynı şehirdeki Ermeni mektebinde bir süre eğitim gördükten sonra Londra'da hukuk ve iktisat dersleri aldı. Türkçe, Ermenice, Rumca, Fransızca, İtalyanca, İngilizce dillerini bildiği gibi Almanca ve Rusça'nın gramer yapısı hakkında da bilgi sahibiydi<sup>15</sup>.

BOA., *DHSAİDd.*, 4/178.

<sup>88</sup> BOA., *İ.MVL.*, 6647, (16 C 1267/18 Nisan 1851); BOA., *A. MKT. NZD.*, 33/13, (25 C 1267/27 Nisan 1851). Sahak Ebru'nun, Takvim-i Vekayi'nin Fransızca nüshasını tercümede yaptığı hizmetleri için 1000 kuruş maaşla ödüllendirilmesine dair bkz. BOA., *A.AMD.*, 80/62, (1273/1856-1857)

sânîliğine getirildi. 1857 yılının Ocak ayında ise Tahrirât-ı Ecnebiye Müdürü Rüstem Bey'in Torino'ya maslahatgüzar tayin edilmesiyle onun yerine atandı<sup>89</sup>.

On yıldan uzun bir süre Tahrirât-ı Hariciye'nin başındaki isim olan Sahak Ebru bu dönemde farklı görevlerde de bulunmuştur.

Arzuman Efendi'den sonra bu göreve Akmeşe ve Güherçile Fabrika-yı Hümâyûnları Müdürü İstefan'ın oğlu İlyas Cayan getirilmiştir. Yirmi yaşında iken Bab-ı Zaptiye Mazbata Odası'nda memuriyete başlayan İlyas Cayan iki sene sonra Tahrirât-ı Hariciye'ye geçiş yapmış ve defterdarlık görevini üstlenmiştir. Hicri 1286 (1869/1870) tarihinde Tahrirât-ı Hariciye Evrak müdürlüğüne tayin edilmiş ve bu görevi yaklaşık on yıl sürdürmüştü. Bu tarihten sonra da kariyerine Hariciye Nezâreti'nde devam eden İlyas Cayan uzun yıllar Müsteşar muavinliği yapmıştır<sup>121</sup>.

İki yıl sonra eski vazifesi Tahrirât-ı Hariciye Müdürlüğü'ne geri dönmüşse de<sup>172</sup> kısa bir süre sonra bu görevinden de alınır<sup>173</sup>.

Merkez teşkilatlarıyla karşılaştırılınca Osmanlı temsilciliklerinde çalışan memurların tespit etmek daha kolaydır. Bu konuda bize Hicri 1264 (1847-1848) yılından itibaren basılan Devlet Salnamelerini esas alarak bazı tespitler yapmak mümkün olmuştur. 1264-1293 yılları arasında basılan Devlet Salnamelerine göre, 79 Gayrimüslim ve yabancı kökenli ismin Osmanlı temsilciliklerinde görev aldığı ortaya çıkmaktadır.

<sup>183</sup> BOA., *DHSAİDd.*, 4/270.

<sup>184</sup> BOA., *DHSAİDd.*, 4/604.

<sup>185</sup> BOA., *DHSAİDd.*, 55/427.

<sup>186</sup> BOA., *DHSAİDd.*, 81/473.

<sup>187</sup> BOA., *DHSAİDd.*, 1/824.

<sup>188</sup> BOA., *HR.SAİDd.*, 3/18.

<sup>189</sup> BOA., *HAT.*, 35118, (1251/1835-1836).

<sup>190</sup> BOA., *İ.HR.*, 205, (14 Ra 1256/16 Mayıs 1840).

<sup>191</sup> 1840'da Paris'e tıp eğitimi için gitmiştir. Bkz. Adnan Şişman, *Tanzimat Döneminde Fransa'ya Gönderilen Öğrenciler (1839-1876)*, Ankara 2004, s. 131.

<sup>192</sup> Bir arşiv belgesinde 28 yıldır devlet hizmetinde olduğunu ifade etmiştir.